(29) Pastor., admonit. 28 sub finem.

(30) Sub fine.

(31) Impressi legunt, retractantes.

(32) Immutantur, in excusis.

(33) Insequentem videlicet.

ante Dominum non sunt sopiti. Quoniam, ait sanctus, mille anni ante oculos tuos, tanquam dies hæsterna quæ præterit (*Psal. lxxxix.*) . Igitur et tibi soli peccavi, et malum coram te feci (*Psal. L.*) . Reversum malum quia malus eram voluntate, potestate pejor, sed pessimus auctoritate. Omnia votis meis plenius respondebant dum me circumfunderet et confundere adulantium favor, et qui retunderet ne unus quidem. Quis enim se opponeret vento furenti et urenti, qui ab Aquilonis partibus totis artibus sihi latet? Bonum esset ei si natus non fuisset homo illipso cui voluntas et... presto sunt, si benignitas deposit, sed haec erat hora et potestas tenebrarum, in qua jam urgebat super me puteus quod suum, nisi totis misericordiæ visceribus vigilasset super me ille misericors pietatis intuitus. Hujus rei gratia ligaveram linguam, invaginavera� stylum, ne forte magis te ad iracundiam provocarem, quam revocarem ad gratiam. Sed tu laesus postulas veniam et prævenis me in benedictionibus dulcedinis, supplicans ut scribam tibi aliquid in veteris amicitiae argumentum. Gaudens et audens occurre gratia redeundi: et ambabus, ut dicitur manibus, traho et retraho te ad eorum meum. Eia, accipe affectum meum, sed alium, et aliter quam solebam. Nec attendas hic splendidioris eloquentiae claritatem; quia haec est unum eorum, quæ retro oblitus sum; quod mihi saepius ipsolentiam et extollentiam ministravit. Stylus enim sententiarum majestate scintillans, et verba eloquii rutilans positura, philosophum decet non impachum, oratorem non exploratorem peccatorum suorum. Puerum exiisti, exiisti adolescentem, virum et statuta et ætate reddens. Nobilis es, juvenis es, litteratus es, juralis es, in militiam regis cuius regnum est omnium sæculorum. Ut tibi illud Virgilianum (*Aeneid.*) offeram:

*Nunc animis opus, Aenea, nunc pectore firmo.*  
Nunc vere opus est animo maturiori et corpore graviori, ut quidquid vitiorum infantia præcipuit, rapuit adolescentia, saltem virilis ætas eliminet et elimet. Hoc etiam si non propter pœnam inferni vel gloriam regni, suscipiendum tamen et propter compositionem morum et vitiorum expunctionem. Nobilis enim animus, et de colestibus officinis ad imaginem Trinitatis elapsus, pudere debet putidis artibus deservire et sic servire in carnem suam ut eam ad autum nutu citius et ducat et reducat. Salomon domum illam asserit incompositam et expositam perditioni (*Prov. xxx.*), in qua servus regnat, et stultus saturatur et ancilla ejicit dominam suam. Domina mens est, ancilla, caro: ancillam dominari, et dominam ancillari extremæ demissio est. Si exigit ratio ab omni homine, quid tu debes rationi et rationis auctori, quem et conscientia ligat, obedientia vocat, potestas tangit, angit necessitas? Fere enim ab uberibus matris

(34) Quo Zambri Hebreum fornicantem cum Madianijs occidit. Num. 25.

A tuæ collocatus es in sanctuarium Dei, an sancte vivendum, et serviendum Deo viventi. Si carnis tunicam impollutam servasti, si unicus virginitatis candor puerilia membrorum sine intermissione vestivit, standum est, et instandum donec transeas ad candidatorum gregem, qui Virginis filium, Virginum sponsum per floreas mansiones sequuntur. Quod si juxta prophetam (*Ezech. xxxiii.*) in Ægyptio fractæ sunt manus tuæ, et cum Christus tecum dormiret discooperuisti te et suscepisti adulterum, excedendum velocius et devotius transeundum illuc ubi est vita; ubi digni pœnitentiae fructus primam reddant innocentie stolam, et in paternos revocent et reducant amplexus. Si non me retineret, dilectissime juvenis, honor religionis, timor presumptionis, amor habitacionis antique, jam regnaret antiqua loquacitas et ostenderem tibi quam horridum et horrendum est ibi vivere, ubi mori non audeas. Verumtamen ne penitus spiritum libertatis extinguam, intende paucis quod te non parum attendere volo. Quid facient ante faciem tuam, Domine Jesu, qui in ordine sunt: ubi nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat? qua fronte, quibus oculis, qua mente, qua conscientia intuebuntur vultum gloriae tue qui totum superbiæ montem idolum abominationis pessimæ contulerunt? et licet operi sunt iuiquitate et impietate sua, discoperti sunt tamen ei venerunt clericis in approbrium, sæcularibus in derisum, orbi in fabulam, ordini in ruinam? Quis dabit mihi gladium (34) Phinees, zelum Mathathiae (35), servorem Petri (36): aut quis stabit mecum adversus operantes iniuritatem? Sed nimis progredior et debeo cursum frenare sermonis, ne forte et nihil proficiat, et dispiceat oculis tuis; quid dicendo taceam: immo quid tacendo dicere velim, novit et scientia et conscientia tua. Quis dabit mihi et fratrem meum cum fratribus meis Clarevallensibus (loquo ut excocta ad purum scoria tua) fabrefaciant te lapidem pretiosum in corona regis æterni? O si cognovis et tu quam dulce sit cupiditates fugisse atque fugasse, vilissimo cibo atque asperrina tunica esse contentum, mundum habere sub pedibus, et ex altissima paupertatis specula respicere, et despicer vanitates et insenias falsas (*Psal. xciii.*). O si te unquam in schola pietatis, in loco sanctitatis, sub magistro Jesu, cum Domino Jesu merear habere consortem: et quos una leuavit amicitia, una teneat disciplina. Quam libenter partirer tibi calidos panes, et de furno, ut aiunt, recens tractos, coctos adipe frumenti in superna Ierusalem, quos paravit in dulcedine sua pauperi Deus. Quam cerebro cognoscimus Dominum in fractione panis, de quo, qui semel gustaverit mortem non videbit in æternum. Sed dices: Quomodo possunt haec fieri? An ignoras quia cognitione mea vena est omnis

(35) Leg. cap. II Mach. I.

(36) Quo scilicet abscondit auriculam Malchi.

terra, et omnes me sanguine contingunt qui in circuitu nostro sunt? et ego, « omnia possibilia sunt credenti (*Marc. ix*), » volenti lenia, levia diligenti. Facile contemnit omnia, qui cogitat; quoniam cum interierit, non sumet omnia, neque descendet cum eo gloria ejus. Sed jam epistola finienda est in cuius fine obsecro te per viscera misericordiae Dei nostri ut scias possidere vas tuum in sanctificatione et honore. Cogita quænti pudoris sit propter ignominiosas corporis partes et cadaverosa et cavernosa membra pudere et perdere (37) interminabiliter, intolerabiliter, incessanter? Vespe (ait sanctus de homine loquens) decidat, induret, et arescat, decidat in morte, induret in cadavere, arescat in pulvere. Eia superbia, hæc est gloria filiorum Adam. Ille est ille sublimis honor, qui excipit de sæculo exeuntes, veniunt in pallorem et horrorem, et in saniem et fetorem et in vermicem et cinerem puniendi etiam in sepulcro. Hæc vident et rident filii hominum (*Psal. li*), solliciti ne sollicitudinum materiam possint auittare. Nec mirum, quia finis fructuosus, locus gloriosus, comes speciosus exspectat eos, videlicet interitus, infernus, diabolus, quia et « mors peccatorum pessima (*Psal. xxxiii*), » et in inferno gloria eorum, et cum diabolo et angelis ejus. Hæc et ejusmodi versa in animo tuo, et dulcia conuenticula fuge, quia nihil sic effeminat hominem et via-veritatis exturbat. Semper vitiis serviant blandimenta, lenocinantur dulcia delictis, virtutibus fortia et austeria amica sunt. Tu vero licet præsentia sis remotus a me: in memoria tamen totus es apud me; præsentiores enim sunt, qui se animis, quam qui oculis intuentur: et plus est connecti corde, quam corpore. Ecce habes quod petisti, et utinam sicut petisti, illud autem non te lateat, quia tuus sum, et tuus ero quandiu fuero in visceribus Jesu Christi qui mihi et tibi, peccatorum veniam, virtutum gratiam, cœlorum gloriam largiri dignetur: et sit finis epistolæ qui finis est ad justitiam credenti.

## EPISTOLA XVII.

*Ad Petrum (38) decanum Trecensem provocativa ad ordinem et mundi contemptum.*

Magistro PETRO Trecensi decano et præcordian, Frater NICOLAUS in psalterio decem cordarum psal-

lere Deo.

Nolo tibi longum facere prologum nec candidioris eloquentiæ gratia paginam phalerare, quia sermo floridus et verborum ornamenta consectans, philosophum deceat, non monachum. A re ipsa incipio, ut res ipsa sicut cognitionem, sic et devotionem imprimat cordi tuo. Factum est in una dierum cum plorarem et orarem ad pedes Domini mei ut pro-

(37) Melius opinor, *perire*: nam et adjiciebatur, in *eternum*: quod, quæve de causa fuerit a quopian expunctum, me fugit.

(38) Hujic, supra scribit epist. 6.

(39) Hic adverbium non erat interpositum, sed a me depositum, utpote otiosum.

A pitarietur peccato meo (multum est enim) memoria mea, pectus meum et altius et arctius oceuparet. Elevans autem oculos ad illius supereminentis majestatis imperium, in hæc verba proripi: « Ubi sunt misericordiae tuæ antiquæ, Domine (*Psal. lxxxv*). » Ubi multiætudo viscerum tuorum, ubi miserationum tuarum inexhausta profunditas? Qui (39) respicis super peccatorem, ne sit supra modum peccans peccatum (*Rom. vii*). Quæ enim utilitas in sanguine ejus, ut quæras iniquitatem ejus et peccatum ejus seruteris in illa tribunali (40), et horribili scrutatione, cum scrutaberis etiam Jerusalem in lucernis (*Sophon. i*), ne comprehendas eum in operibus manuum suarum, miserator Dominus, sed collige itinerarium humanitatis tuæ, et quid ei contuleris, et quid pro eo pertuleris, dignanter attende. Intende illarum tuarum infantilium necessitatum dignationem, reminiscere laborum quos pertulisti in prædicando, fatigationum in discurrendo, tentationum in jejunando, vigiliarum in orando, lacrymarum in compatiendo, insidiarum in colloquendo, conviciorum, sputorum, colaphorum, clavorum horumque similium quæ in salutem nostram operatus es in medio terræ, ille quem tu contemnis, liberalis est, amabilis est, docibilis est, juvenis est, cui carnalitas sola solita malignitate blanditur. Præveni eum in benedictionibus dulcedinis, tange cor ejus, et ad unius jussionis vocem omnia hæc cum Apostolo tanquam stercora computabit. Sic dimicabam et supplicabam pro te, et de te cum Domino et eorum Domino exercitum, nescio si posuit lacrymas in conspectu suo. Unum scio quia nunquam sprevit neque despexit depreciationm pauperis, illustans paupertatis amatorem, qui eligit exultare a cœlis, ut pauper posset esse in terris. Nunc ad te stylum converto supplicans patri spirituum, ut ille per illum pangat et compungat eorū tuum, qui tibi carnem suam in cibum, sanguinem in potum, animam in prelium ministravit. Tuum erit patienter audire amicum tuum amantem sinceriter, amaturum perenniter, qui te vult vocare ad cor, revocare ad viam, ad gratiam provocare. Nec debes irasci provocanti et medicanti, qui non irasceris sagittanti et agitanti te in vulneribus et anfractibus multis. « Amen dico tibi Petre, quia in hac nocte antequam gallus (41), ille matutinus concisiōri voce convoce: omnem mundum; nimium dormis, nimium pataris et lethargiam (42). Mundus transit et tu cum transeunte pertransis: ante tamen quam transeat emittet te. Cum interieris, non sumes neque consumes omnia: sed omnia remanebunt, et tu ibis viam tuam; et viam quæ ducit ad civitatem. Hujusmodi enim viam civitatis habitaculi non in-

(40) Tribunali adjective positum hic a nullo, quod sciam, auctore idoneo sicut hactenus usurpatum.

(41) Christi præmonitionem ad Petrum apostolum scite retorquet ad Petrum decanum.

(42) Mendose erat letagam.

venerunt, duo sunt, quæ te vehementer oppugnant A et incessanter expugnant, adversus quæ pugnare, et repugnare, oportet. Si redire eligis non perire; elatio in mente, voluptas in corpore. Ex his duobus fontibus omnis abyssus vitiiorum exsurgit et submergit universam superficiem terræ. In totam mundi latitudinem istæ regnaverunt paludes et ubique regurgitantes ipsi etiam montium cacuminibus suam refectionem intentant. O elatio, velatio cordium, corporum confusio, infusio præsumptionum, singulatritatis magistra, novitatis amatrix, turbatrix pacis, unitatis expunctrix, communitatatis dissensio. Hanc qui sequitur, consequitur invidiam, quia nullum inexorabilius consequitur multitudine, quam illum, qui sibi multitudinis arrogat principium. Nihil sic arcem virtutis arietat, et totius disciplinæ subruit fundamentum, quam superbia: ad quam reprehendam et deprimendam totam se contulit illa maiestas quæ nutu concutit orbem. Conferatur in te, præferatur tibi Alexandri Macedonis, et gloria Augusti Cæsaris; quorem priori in Babylone constituta Occidentalium gentium est oblata corona; alteri in Hispaniis posito, ab omnibus Orientalibus eadem gratia est relata. Mori tamen te oportet et illuc pergere, ubi constituta est domus omni viventi. Mors succedens succidet omnia, et gloriam hominum plebisque ramusculos multum quæsitos, vix inventos, parum possessos, altissima profunditate sepeliet in æternum et in sæculum sæculi: et hæc quidem propter gloriam et elationem. De C voluptate vero audi brevem, sed veram sententiam. Comedere, bibere, dormire, luxuriari et rotam natitatis suæ per hunc infelicissimum orbem rotare non est hominis, sed juventi: Deliciis et divitiis circumfundi atque confundi (quarum juxta virum mordacissimum) omnis usus aut in ventre aut sub ventre est, pecorinæ voracitatis est non divinæ similitudinis: et tu, ut pace tua loquar, tota nocte variis ferculis crapulatus indigerem tuam ructas ad cœlum, ut in te homo hominis sit sepulcrum; et in homine, non hominem videam sed cadaver. Ciborum multiplicitas vitalia dejicit, infirmat stomachum, corruptit sanguinem, viciat humores, succedit coleram, extremum febris gravat incendum. Inde est quod luxuria serpit in carne, in venis æstuat, intrat ossa, conditur in medullis, ardet in sanguine, prorumpit in phrenesim vitorum. Luxuria prodigum filium tulit ex gremio patris, ejecit domo, exemit patria, spoliavit fama, castitate nudavit (*Luc. xv.*): civim, in peregrinum; filium, in mercenarium; in egenum, locupletem; liberum mutavit in servum. In his versaris et vexaris; et non cogitas ut quicquid de vitiis infantia suscepit, adolescentia rapuit, juventus invasit, saltem extrema corrigit et senectus; etiam moriatur innocens, qui vixit in criminis. Sed jam epistola complicanda est et signum imprimendum ne ad honoratam perso-

A nam sine honore veniat et decore. Pro illo igitur, qui pro toto te, totum se morti exposuit et tormentis, cogita infantiae vanitates, adolescentiae lapsus, juventutis ruinas, senectutis morbos, et veni hic finire finem tuum, qua non est via rectior, non vita sanctior in omni sanctitate, quam sanctus sanctorum reliquit in terris. Excussit magnam epistolam magnus affectus, quia dum me tecum fabulari arbitror, stylum in longinquum extendi. Rescribe mihi voluntatem tuam: et epistolas domini Cenomanensis (43) mitte nobis, quia volumus eas transcribere, et si fieri possit:

*Nihil mihi rescas: attamen ipse veni.*

### PISTOLA XVIII.

B *In persona Fratris Gaucherii ad quemdam militem Templi de amicitia spirituali.*

Illi suo militi et militi Christi, o frater, GAUCHERIUS in cœlesti militia conscribi.

Utinam viderem te, non scriberem tibi: et impleret tunc Deus desiderium meum super terram. Desiderio enim desideravi videre faciem tuam, sed hoc longe est a me, et ultra spem meam. Iustitia enim terrarum spatia et vastissimi maris interjecta profunditas invidet mili hujus desideratæ et desiderandæ visionis dulcedinem. Præterea ligat te disciplina militum, et militiæ Christi, ad quem misisti manum tuam et me claudit pœnitentia pauperum Christi, quam juravi et statui custodire: magnum chaos inter me et te firmatum est, ut in ad C me descendere vel ego ad te ascendere non possim: O si, quod possibilius est, videant oculi mei, ut te aliqua negotiorum magnitudo traheret ad nos, tunc non essem fraudatus a desiderio meo. Quod si divisa sunt corpora, nunquid corda dividi poterunt in æternum? Si spatia locorum vel intervalla temporum corporum separant præsentiam, non quid unitatem et unanimitatem recidere poterunt animorum? Absit! Neque enim diligimus nos sicut homines, qui se diligunt ut homines: qui in carne et sanguine, carnis et sanguinis affectant præsentiam. Nostra dilectio tota de puritate descendit, tota spiritum redoleat, nihil habens terrenitatis admixtum. Spiritus est qui vivificat, caro non prodest quidquam (*Joan. vi.*). Quid enim est aliud caro quam caro? Corpusculum fragile, vile mancipium, minima pars mei abest tibi. Spiritus tuus bonus semper est in spiritu meo, mecum manet, mecum perseverat, nunquam recedit a me. Memoriam suavitatis tuæ eructabo quoad vixeris. In æternum non obliiscar tui, nec poterit facere malitia temporis ut te vel ad horam de pectore meo subripiat; bujusmodi amor locorum et temporis inconvenia penitus ignorat, semper enim licet diligere, etsi quem diligas, videre non licet. Charitas Christi, quamvis absentem, præsentem tamen te mihi reddit: et quanto longius recessisti a me, tanto ardenter in visceribus meis remansisti. Absit ut tua dilectio maris

43) Hildebertum videtur signare.

mibi fluctibus auferatur, cum scriptum sit : « Aquæ multæ non potuerunt extingueare charitatem, nec flumina obruent illam (*Cant. viii*) ; » tamen, « Quare tristis es, anima-meæ, et quare conturbas me ? Spera in Deo quoniam adhuc (*Psal. xl*), » videbo illum, si non in terra, saltem in cœlo, cum te videbimus, Domine Jesu, in die æternitatis tuæ in splendore ad dexteram Patris. Interim, dilecte mi, oro pro te, si quid potest peccatoris oratio, ad illum qui non sprevit neque despexit deprecationem pauperis. Cæterum « beati oculi qui viderunt quæ tu vides. » Quotidie perambulas officinas nostræ redemptionis, et adorás in loco ubi steterunt pedes ejus, vides ubi natus sit, ubi fatigatus sit, ubi miracula fecerit, ubi mortem pertulit, et omne itinerarium ejus felicibus oculis admiraris. Ad extremum vides sepulcrum ubi sepultum est corpus Jesu, ubi virgineus flos Mariæ linteis et aromatibus conditus est. Unde et resurrexit hic primus et maximus flos qui apparuit in terra nostra. Ibi non te prætereat memoria Galteri tui, sed ora regem gloriae, ut qui tibi dedit hæc videre oculis tuis, planet illa in sensibus meis, et non amoveat orationem tuam et misericordiam quam a me : et ecce Galterus nepos meus venit ad te, qui me tibi et nomine et sanguine repræsentet. Vides illum ? vides me. Quidquid illi feceris, mihi factum est. Experiatur in te quantum gratia habeo apud te, dulcissime atque amantissime frater. De cætero, vir nobilis atque Deo amabilis, ut scias, et non solum scias, sed etiam sentias quantum erga te nostra servescat dilectio, duas pelles de Clarevalle per quemdam collateralem tuum militem templi in amoris dotem tibi transmisimus. Hanc ipsam epistolam et per alias nuntios tibi destinare curavi, ut si quid vobis casu in hac delegatione, absentiatione unius defuerit, alterius suppleatur præsentia. Bene valeas.

## EPISTOLA XIX.

*In persona fratris Adæ ad abbatem Cazeiensem cum ordinem intraret.*

Domino et charissimo Patri S. Cazeensi abbatì, frater ADNM non contristari quidquid ei acciderit.

Non sunt in homine viæ ejus : et viam maxime juvenis quis invenit, vel cognovit ? hoc est illud quartum, quod penitus ignorat ille Salomon (*Prov. xxx*), sapientia singularis, sublimis gloria, rebus affluens, pace securus, levitas enim juventutis comes, naturæ confusio, infusio vitiorum, adolescentiae vias tortioribus semitis intervolvit, ut non facile possit agnoscî unde juvenis veniat, aut quo vadat. Hæc idcirco dixerim ut sequentibus litteris viam faciam, et aperiam vobis cor meum quod diu operueram ante faciem vestram. Ad quid tam longus verborum circuitus intendit, et quo tendit tam audax, sed non mendax oratio ? Audi paucis,

(44) Hic est procul dubio Hugo, cuius exstat memoria epist 9, l. v, Petri Venerab.

A domine Pater, affectum cordis mei, qui memoriam tuam impressit in pectore suo in æternum et in sæculum sæculi. Diu est quod deliberavi in corde meo, ut ingredierer ad cor meum et venirem ad vestros Clarevallenses et reliquum dierum meorum agerem inter illos et cum illis. Dissimulavi, fateor, et conceptum propositum meis visceribus invelavi, ne revelatum velociter laberetur. In hoc spiritu veni ad homines Dei, et tandem pulsavi donec impetrarem ingressum, et ecce cum illis sum quasi unus ex illis. Placeat tibi, domine Pater hoc holocaustum quod obtuli de corpore et corde meo, Domino majestatis, et sit in beneplacito voluntatis tue ut voluntatem tuam renunties puer tuo, quia tuus sum, et tuus fui, et tuus ero in sæcula.

## EPISTOLA XX.

*In persona ejusdem ad Petrum abbatem Cellensem.*

(Vide inter epistolas Petri Cellensis in editione nostra ep. 60, *Patrol. t. CII.*)

## EPISTOLA XXI.

*In persona Aletensis episcopi ad dominum Claravallensem consultativa.*

(Exstat inter epistolas S. Bernardi in editione nostra ordine 474, *Patrol. t. CLXXXII, col. 680.*)

## EPISTOLA XXII.

*In persona Girardi de Perona, monachi Claravallensis, ad Petrum abbatem Cellensem.*

(Vide in Petro Cellensi, *Patrologia t. CCII, ep. 49.*)

## EPISTOLA XXIII.

*In persona Rualeni prioris ad archiepiscopum Turenensem, de directione, amore et charitate.*

Domino et digne reverendo HUONI (44) Turenensi archiepiscopo frater R. utriusque vitæ successum in Domino.

Etsi paucis scribo vobis, non parum tamen vos diligo in visceribus Christi. Quæratis tamen quantum, ut secure et sincere respondeam, respondeo multum : additis, et qualiter : profecto quantum facultas est fideliter, sapienter, fortiter; in charitate, quia « fortis est ut mors dilectio (*Cant. viii*). » In his tribus gradibus arbitror et affectum et effectum sancti amoris plenius expressum iri. Et quia semel cœpit, adhuc loquar ad Dominum meum, jucundum sit ei eloquium meum ! Locus ille, quem tenetis, magnus est et magnam a vobis exigit charitatem. Sine hac fides nihil est, martyrium nihil prodest. Nihil valet omnino expositio facultatum. Hanc volo crescere in domino meo et Patre meo, ut omnia vestra in charitate siant. Huic enim unitus et per hanc unitus securus ibitis ante pontificem nostrum (45), qui penetravit cœlos. Cæterum bene novit vestra paternitas quid fecerit et quid faciat abbas S. Albini de eleemosyna domini Magnetensis, cuius vos custos eratis constitutus. Saltem

(45) Christum scilicet de quo hæc S. Paulus c. iv ad Hebr.

depositum, quod apud eum deposui, resignare debet. buisset, et postea dicere si quid esset dicendum. Cum hoc emendare feceritis, vestrum ipsius honoris facietis, amantissime Pater. Dominum Aletensem (46) vestrae sanctitati commendabo, quia quidquid illi feceritis, factum est nobis. Gloria vestra haec est pauperem et vestrum et talium episcopum protegere et honorare. Ego autem vester fui, vester sum, et vester ero, quandiu fuero, et ubique potero; mea voluntas est vestram cum voluntate Domini facere voluntatem.

#### EPISTOLA XXIV.

*Ad Petrum abbatem Cellensem, excusativa dictandi vel scribendi.*

(Vide ubi supra, epist. 50.)

#### EPISTOLA XXV.

*Ad Henricum Trecensem episcopum, in persona Rualeni prioris Claravall., pro abbate Cellensi recommendativa.*

(Vide ubi supra, epist. 51.)

#### EPISTOLA XXVI.

*In persona Henrici fratris regis ad Hugonem de Compendio, redargutiva et attractiva.*

(Vide supra, hujus voluminis col. 4567, inter epistolam Henrici Remensis archiep., regis Ludovici VII fratris.)

#### EPISTOLA XXVII.

*Ad Odonem Pulterensem Abbatem regratificativa de tunica quam remisit.*

Charissimo Patri et praecordiali amico O. Pulterensi abbati Fr. N. se ad pedes.

Quantum et diligam vos, et dilectus sum a vobis testis est antiqua familiaritas. Licet enim me in humili, vos in sublimi loco fortuna locasset, amor tamen qui postquam amor est, et regem et pauperem unit, unum ex duabus efficerat, ille adhuc in vestro pectore concalebat, cum mihi vestra munera transmisisti, et posset quidem indui tunica vestra, si unica non fuisset. Nimis est pretiosa, et speciosa haec sola, non bona quia nimium bona, dilectissime Pater. Nec volo nec valeo, immo non debeo induere illam inter eos qui panniculis et semicincti vestiuntur, nec purpuratus necnon tunicatus incedam. Absit, absit ut peccatrici carni vestis iterum splendida coaptetur, ne raptetur ad ineptias suas. Propterea remitto eam vobis, cum non sit inter nos qui vel audeat, vel debeat illam induere, vos induite illam, domine Pater, cui et ex ordine licet et ex dignitate. Cum enim tunicam induitis ultra consuetudinem et ordinem vestrum facitis, sed scitis quid dixerit. Si quid supererogaveris, ego cum reddero reddam tibi. Multa tamen gratiarum actione prosequor et qualitatem muneris et quantitatem munerationis; ita vero diligo donum remissum, sicut diligerem et retentum; quia non datum, sed

A dantis animum intueor. Ego profecto qui fueram antea servus vestre sanctitatis et nunc et ante. Nec enim ordinis mutatio mutavit amicitiae firmatatem, sed augmentavit. Unum in calce litterarum, supplico, ut oretis et orare faciatis pro me filios vestros et fratres nostros, salutatis eis ex nostra parte, si dignum judicatis; salutate etiam Josellinum vestrum et rogate ut in diebus juventutis suæ memor sit mortis sue, antequam veniant anni de quibus dicatur: Non mihi placent.

#### EPISTOLA XXVIII.

*Ad Petrum Cellensem. Exhortativa contra malos et de correctione.*

(Vide in Petro Cellensi, Patrologia t. CII, ep. 52.)

#### EPISTOLA XXIX.

*B In persona fratris Philippi. Ad cancellarium imperatoris attractiva, consultoria pro libris, etc.*

Charissimo domino et amico Coloniensis Ecclesie praeposito, et cancellario imperatoris (47), P. LIPPO, bene disponere ut suum.

Ut verbis propheticis te alloquar, dilecte mihi, anima mea desideravit te in nocte, sed et spiritus meus in præcordiis meis (Isa. xxvi, 10, 4). Tacere deeriveram et cum propheta ponere in pulvere os meum, si forte sit spes (Thren. iii), si forte respiciat ille misericors pietatis intuitus humilitatem meam et laborem meum, haec proposueram, ne et loquens, loquacitatis notam incurrerem; sed, fateor, amplius affectui meo imperare non potui, quia saltem presentis epistole remedio cor meum tibi communicarem. Quod si se stylus extenderit, parcat affectui, qui novit affectum, et prolixitatem deputet charitati, utinam datum esset mihi desperare hæc viva voce proferre! oculi quippe loquentis fidem proferrent vel facerent et efficacior esset sermo vivus, quam scriptus, lingua quam littera, oscularer illud mihi dulcissimum atque amicissimum raput, totusque a collo penderem dominis illius, cuius memoria pectus meum latius occupavit, altius irritavit, stabilius possidet, viventi convivit; nec mirum quia spiritus tuus bonus prævenit me in benedictionibus dulcedinis, et, ut verum fatear, semetipsum exinanivit, vitem benigne colligendo personam, cum te in rerum verticem fortuna locasset. Et ideo dulcior ista confoederatio quam adulatio non extorsit quia nescivit personata felicitas, nec fortunæ blandientis in alterum sublimitas simulavit; ut enim inaequalitas eminet personarum, et superior inferiori totis partibus jungitur, singularis utique humilitas est, quia rarissime, amicitia magnitudo de fortuna impari pares amicos facit. Propterea dico tibi: solus es et in mundo, et de mundo, quem singulariter et interminabiliter visceribus meis impressi. Eia, auditum est in terra nostra quod vexillum crucis as-

C

D

Ber. commotus exhortatione potenti, spredis cancellarii et Coloniensis canonici honoribus, factus est Clarevallensis monachus, et paulo post eleganter scripsit epistolam, reliquis Coloniensibus canonicis, quæ exstat c. 9, l. vi *Miracul. S. Ber.*

(46) Hic est Aicensis episcopus vel a S. Maclovio, de quo ad epist. 13, sup.

(47) Male in Ms. *Philippi*: Nam usque ad annum 1200, ne unus quidem hujus nominis imperator regnavit. Emendatior ergo lectio, *Philippo*: qui S.

sumperis, quod proposueris ire in civitatem Ierusalem ubi virgineus flos Mariæ linteis et aromatibus conditus est, unde et resurrexit ille primus et maximus flos qui apparuit in terra nostra. Non tempus et opus est ostendendi sapientiam tuam, ut sic disponat domui tuae, quod conveniat honori personæ tuæ et saluti animæ in æternum et in sæculum sæculi. Tu quia in sorte, et da sorte Domini es, sicut uxore es, frater tuus sine liberis est, soror maritum non habet, tota domus spem perdidit aliorum, hoc ideo factum arbitror ut sterilitas carnis in questum animæ commutetur, et scias quia felicius est secundum esse spiritu, quam carne, et glorioius cœlo parere quam sepulcro. Cum ergo omnium necessitudinum nomina sint sublata, quis farcendus est hæres, nisi ille qui omnia dedit, qui te fecit, cum non essem, qui redemit cum perditus essem, qui te vocat ad servitium suum, et potens est reddere in illum diem Dominus Jesus Christus? Sed et illum singulariter thesaurum tuum nobilem, bibliothecam loquor: quam utique tam mirabiliter, quam incomparabiliter concessisti, vide ut relinquis pauperibus Christi, qui pro te oreant et plorent ut prosperum iter faciat Deus salutarium nostrorum. Quos cum benedictionibus tuis visitaveris, leva oculos tuos super dominum istam in qua habito: et si non propter illam, saltem propter me servum tuum: et, ut tibi in aurem loquar, non est locus ordinatior, non est gens amabilior, non est vita sanctior in omni sanctitate, quam Sanctus sanctorum reliquit in terris. Tu vero, etsi præsentia remotus es a me, memoria tamen totus es apud me, quia tuus sum, et tuus ero quandiu fuero. In corde meo te assidue video quare præsentiores sunt qui se animis quam oculis intuentur, et plus est corde connecti, quam corpore: ut autem memoriale tuum oculis corporalibus etiam præsentetur, mitto mihi aliquid quod monacho conveniat. Saluta mihi etiam dominum regem: qui et forte mei propter grandia negotia oblitus est, ego tamen ejus non obliscar in sæculo.

### EPISTOLA XXX.

*In persona domini Clarevallenii ad Constantinopolitanum imperatorem, ut faciat novum militem.*  
(Est epistola 468 S. Bernardi. Vide Patrologie t. CLXXXII.)

### EPISTOLA XXXI.

*In persona fratris Walteri (48) ad W. fratrem suum, exhortatira ad mundi contemptum.*

Dilectissimo fratri suo WALTERO frater suus W. viam veritatis ingredi, nec egredi ab ea.

Etsi longo terrarum spatio et difficillimi maris interjectu remotus sum a te, tamen memoria sum

(48) Hunc Walterum esse illum ipsum de quo c. 41 lib. i Vite S. Bern. non obscure patet locutori.

(49) Id est puero vel servo. Eam rursus vocem observavi in antiquis Cisterciens. constit. Apparet formatum ex Hispan. voce, Garzone.

A juxta te, et non cesso orare pro te ad illum qui non sprevit neque despexit depreciationm pauperis. Neque enim, quia in Clarevalle sum, vel exui vel exivi affectus humanos, sed audio Apostolum Dei, imo Dominum in Apostolo prædicantem: Si quis curam suorum non habet, fidem negavit et est infidelis deterior (1 Tim. x.). Propterea memoriale nominis tui arctius impressi visceribus meis, sciens quia omnia tua mea sunt, et tu meus es, dulcissime frater. Garcioni (49) fratris mei ego nec credam, nec credidi. Obitum fratris mei jampridem noveram et feceram orari pro eo, et adhuc faciam, fratrem nostrum Achetimum scribis uxorem duxisse, sed utinam scripsisses quod ei tertio anno, pro meo amore, terram suam sicut biennio feceras, concessisses; si inveni gratiam in oculis tuis, adhuc et tertio anno, meaque intercessione concedatur. Quod autem sub domino rege Scotiæ (50), sub quo et virtus mercede, et vitium ultione non caret, disposueris (51) ire in Jerusalem, placet animæ meæ: hoc est euim militare militiam bonam, invicare et defensare officinas nostræ redemptionis, contra eos qui adversus Regem gloriae extulerunt caput. Scio quia commota est, et contremuit terra a facie sermonis hujus, et reges, et principes, et populi terræ certatum evolant, ut annuntient in Sion nomen Domini, et laudem ejus in Jerusalem et nolo dicatur tibi: Tu solus peregrinus es, et nescis quæ fuerunt in Jerusalem his diebus? (52) (Luc. xxiv). Melius tamen esset et securius ut sæculum omne relinqueres, quia vanitas vanitatum, et omnia vanitas, et hoc singulare salutis consilium est esse in concilio justorum, et congregacione. Quod si teligit te Spiritus Dei, ut omnino illuc ire proponas: dispone domui tñæ, et tali dispositione, quæ convenient strenuitati tñæ et placeat animæ meæ. Terram illam, quam tibi dedit dominus rex, fac confirmari sigillo regio, et assensu filii sui coram testibus. Cum hoc factum fuerit et illam et reliquam, fac confirmari fratri tuo, si ego aliquid possum in corde tuo, si te tangit recordatio nominis mei, quis enim melius et fidelius servabit eam tibi? Quod si discesseris (quod Deus avertat) (53) quis justius succedit quam frater fratri? melius est enim quod frater tuus hæreditet terram tuam, quam filius alienigenæ inducatur in eam, qui se generi nostro per sororem nostram immiscuit. Ecce habes cor meum; et consilium meum audi, et exaudi me si frater meus es, et si vis me fratrem tuum in secula.

### EPISTOLA XXXII.

*In persona fratris Franconis ad socios qui remanserunt, incitatira ad fugiendum mundum.*

Dilectissimus sociis suis, dilectissimus eorum

(50) Scilicet Henrico, quem pluribus commendat Guell. Neubrig. l. t rerum Anglie integro cap. 23.

(51) Perperam, in ms. disponeris.

(52) Est responsum apostolorum ad Christum habitu peregrini apparentem.

(53) Paret-hic decesse voculam nemo.

socius Franco, cito fugere a ventura ira, quia tem-  
pus breve est.

Etsi corpore recessi a vobis, corde tamen remansi  
vobiscum, vel vos potius remansistis mecum in visce-  
ribus Jesu Christi. Minime quidem deserit me dulcis  
vestri memoria. Sed quanto memoria dulcior, tanto  
absentia esset molestior, nisi ille esset in causa, cui  
convenient omnia; cui nos et vivere, et mori felici  
necessitate proposuimus, vos quid facitis? qui videtis  
et intelligitis, quia « vanitas vanitatum et omnia va-  
nitas (Eccl. 1), » quia « vane conturbatur omnis  
homo? (Psal. xxxviii.) » Abeunt dies et dies, anni, et  
anni, mundus irretardabili cursu festinat ad finem.  
Non cessant tamen filii hominum, quæcumque yident  
quæ cadere possunt, et juxta Prophetam non est finis  
possessionis eorum. Quis erit filius omnia sine fine  
consipientibus? fremit mundus, premit corpus,  
tremit animus, mors vos sequitur, fugit vita, hostis  
instat a tergo, prope est judex, qui stetit sub judice  
ut reddat unicuique juxta opera sua, inter haec  
omnia vos dormitatis et dormitis: cum verissimum  
et irrefragabile sit quia nihil mortalibus morte  
certius, nil incertius hora mortis, et, juxta Salomo-  
num, « quid habet amplius homo de omni labore  
suo, quo laborat sub sole? (Eccl. 1) » mors succe-  
dens succedit omnia et præterita vanitatis arguit et  
erroris. Pro illo igitur, qui elegit exultare a cœlis  
ut vos reportaret ad cœlos, fugite de fornicatione Ægypti,  
et venite in terram promissionis: ubi vos amici  
et fratri jam præcessimus, quia non est via rectior,  
non est via sanctior, dilectissimi fratres.

### EPISTOLA XXXIII.

*Ad Philippum Leodiensem archidiaconum, rememo-  
rativa amicitiae et incitativa ad religionem.*

Illi suo antiquo et familiari domino et amico  
PHILIPPO Leodiensi archidiacono frater NICOLAUS,  
illi servire, cui servire regnare est.

Forsitan miraris quis est qui scribit tibi; sed  
noli mirari hoc, quia servus tuus est; et si diguum  
judicas, amicus, hic est qui tecum montes lubricos  
glacie vel scopolis exasperatos transiit et transi-  
vit (54), qui tecum Romæ et corde et corpore fuit,  
tecum in Tiburtinis montibus vigilavit. Illoc solum  
sit commonitorium et commenroratorium pristinæ  
fœderationis, quia non loca propter ea, sed propter  
amicitiam, quam in locis contraximus, memoran-  
tur. Quid enim haec omnia nisi vanitas vanitatum,  
et omnia vanitas? ubi numerosus exercitus et mili-  
taris illa juventus triumphalibus ornamentiis in-  
texta? ubi denique ille sublimis et potens in solio  
gloriarum suarum, cui ad nutum nutu citius senatus et  
populus, sed et clerus astabat? transierunt haec  
omnia velut umbra, et singularis ille splendor velut  
sumus evanuit; ibi tamen dilectio tua perennem in  
pectore meo pepigit mansionem; et ab illo die,  
memoria tua pectus meum altius irrupit, latius

(54) Necessario fuerit hic legendum. *transcedit,*  
aut aliud quidpiam simile, ad tollendam repetitionis

A occupavit, stabilius possidet, viventi convivit,  
presseram stylum hactenus, rem tacitus considera-  
bant et submurmurantium voces tanquam surdus  
non audiebam et sicut mutus non aperiens os  
suum. Alii dicebant: Prope est ut veniat tempus  
ejus et dies ejus non elongabuntur; alii vero:  
Quousque animam nostram tollit et non citius et  
sollicitius rumpit omnia et desideratus et desideran-  
dus? Ego modicæ fidei eram, nec credebam affe-  
rentibus et referentibus sermonem istum, timens  
delicias et divitias in quibus ab ipso juventutis  
flore jugiter fueras observatus. Præcogitans tamen  
divitias miserationum Domini illud sæpissime repli-  
cabam. Quis scit si convertatur, et ignoscat Deus (Joel.  
xi): et relinquat post se benedictionem? dum ita nu-  
taret sic, et mutaret se pusillitas et pusillanimitas  
amici tui, ecce subito nuntius plenus spei (quæ non  
confundit) advenit, qui diceret redditionem tuam  
solemniter factam, et jam non solum venire, sed  
et, qui veniant tecum, fideliter et efficaciter con-  
gregare; fateor, non me capio præ laetitia et inter  
administrationem et exspectationem suspensus sum,  
donec teneam te et non dimittam, nisi introducam in  
domum matris meæ, et in cubiculum genitricis  
meæ, et gaudeas ad vocem sponsi et sponsæ omni-  
bus diebus vitæ tuæ; verumne erit, Domine Jesu,  
ut tantæ nobilitatis sanguinem et tantæ utilitatem  
hominem abscondas in tabernaculo tuo in die ma-  
lorum, et non solum in tabernaculo, sed in abs-  
condito tabernaculi tui. Quam libenter videbit ille  
C magnus providentiae oculus tantum ac tale vas fu-  
ratum Ægyptiis et in donaria Domini separatum.  
Laetentur igitur cœli, et exsultet terra, et spargatur  
celebratæ et celebranda conversionis gloria usque  
in fines terræ, quia Philippus ad paupertatem pau-  
perum Christi descendit, et honorabile nome  
eorum coram illo; veni igitur, Domine, et noli tar-  
dare, quia si negotiis credis, negotia nunquam fi-  
nem habebunt, nemo cum sarcinis enat, ait ille  
sæcularis orator (55), festivus erit tam festinus  
adventus, qui te in conscientiam, nos in laetitiam  
reponat, et quia verus amor, ibi quoque timore  
trepidat ubi non est timor: attende paulisper, et  
quod dico, quia propter te dixi, nec me putes ora-  
tionis velle floribus inhibere, sed affectum accipe  
presse, cauteque signatum juxta vocem prudentis, in  
agro mentis pœnitentis spiritum concepisti, delicata-  
tus profecto conceptus, et excuti facilis ante partum.  
Mille sunt veneficia dæmonum, quibus injectis  
vel non formabitur vel deformabitur semen verbi  
Dei. Caro enim tenerrime respirat, et egressum de  
Sodomis spiritum respicere frequentius subhorta-  
tur, nec de victoria desperat, cum omnes illece-  
brosa sensuum voluptate facilissime novimus revo-  
lare, et efficacior sit conatus carnis ad crimen,  
quam spiritus ad virtutem. Sed forti animo fortiter

superfluitatem.

(55) Seneca, epist. 21.

incipendum est, nec curandum, si post te mus-  
sitet (55\*) prurigo voluptatum; sed juxta quod Au-  
gustinus de se meminuit, succutiat carneam vestem  
suam, nec deerunt qui dicant tibi euge, euge, qui  
te adinoneant in frigidiores annos sanctum differre  
propositum, et amovent ab oculis tuis quia dies  
Domini sicut fur in nocte, ita venient dicentes:  
Quid tibi, et vita huic, quam potius evitare quam  
ad eam te invitare oporteat? Quid somnias teneros  
artus, et exquisitis educatos deliciis longum posse  
ferre martyrum? incipe, sed quod non te pœnitentia  
incepisse, neminem sero pœnitet, quem mors invenit  
pœnitentem. In extremo vitæ dum paradisum  
latro meruit, exemplum reliquit. Si has Sirenes  
usque in extreum dulces audieris, longius abstra-  
heris in voragine voluptatum. Aderit autem et  
fraudulentus ille contortor (a quo nemo unquam  
nocendi inducias extorsit) sub quo casus frequens  
et respiratio difficilis, et de quo rara, et nunquam  
secura victoria, et dicit tibi: Ille omnia tibi dabo  
si procidens adoraveris me (56). Cum autem vigilan-  
tissimum oculum habeas, nonne vides quanta mun-  
dus labore insania? res. in infinitum cedet si juxta  
sapientem recensere velim discrimina principum, si  
turbati querelas conjugii, si mille Menedemos de-  
ploratores, filios scortatores, si conflatas inique vel  
attritas turpiter divitias, si possessiones arrogatas  
armis, erogatas flagitiis, sublatas dolo, translatas pœ-  
judicio et (quibus in hoc tempore nihil abjectius)  
jactura nominis quæsitas et honesti. Ab Ecclesia igi-  
tur, et cum illo (57), (cujus nomen portas) adjunge te  
ad currum istum: ubi millia lœtantium, et Dominus  
in eis, locus enim iste a Deo factus est, locus quem  
eligit Dominus ex omnibus locis terrarum, ut esset  
nomen suum ibi; et miseri illi Adam, qui hic non  
finiunt finem suum. Denique nobiscum delitium,  
nobilitum, delicatorum, litteratorum infinita pluralitas  
perseverat, qui ex eodem quoque luto for-  
mati sunt. Excessi, fateor, epistolarem modum; sed  
currentem stylum plurimus instigavit affectus; veni  
ergo, dilecte mi, incipiendo, veni proficiendo, ve-  
nies et transibis perficiendo in locum tabernaculi  
admirabilis usque ad domum Dei.

## EPISTOLA XXXIV.

*Ad Amedeum episcopum Lausanensem dileictiva, et laudatoria.*

Patri suo frater NICOLAUS se ipsum ad perdes.

Multa pœsumptio, si non multa esset dilectio,

(55\*) In exemplari, *inuisit*; nos vero reposuimus,  
mussitet. Pruririens enim caro non audet elata voce  
coelestem animam compellare de spuria; sed mus-  
sitatione crebra tentat ingenerare, excitareque mentis  
affectum, ut hæc notavi. Hildeb. Cenoman. epist. 41  
occurrit iisdem scribens verbis, imo planioribus  
his: *Si dum incipis fugere te, velut post tergum mus-  
sitet prurigo voluptatum, etc.*

(56) Verba sunt ejusdem contortoris Christum  
tentantis. Matth. IV.

(57) Scilicet S. Philippo verba sunt S. Spiritus  
monensis S. Philippum ut jungeretur currui Candacis  
Æthiopis et infidelis legentis Isaiam prophetam,

A quod pœsumo scribere vestre sublimitati, affectus  
enim trahit me, qui nec legibus obtemperare, et  
cui reges imperare non possunt. Nescio enim quo  
pacto, ex quo vidi vos, dilectio vestra ipsis animæ  
meæ penetralibus largiter se infudit. Nec fuit mora  
inter aspectum et affectum, quanvis assutum tardius  
habuisset. Si ergo fidenter scribo ex hoc est quia  
fideliter amo, quasi si audax sum, non tamen men-  
dax. Amor Dominum nescit, agnoscit amicum, et in  
insulis, dignitatis nescius, dignatione dives, affectu  
potens, suasu efficax, perspicax puritate: quid ergo  
si ascendisti sursum, domine mi, imo potius dilecte  
mi? etiam super pennas ventorum non subduceris  
affectui meo, et si ascendas ad cœlos, sequar te  
quocunque ieris. Non enim amo pontificem, sed  
hominem qui zelum legis cathedrae contulit, non a  
cathedra suscepit. Quis ille, aut, vigor, que soler-  
tia spiritus, que saltu sue subtilitatis obstantia  
queque perrumpit, et que possit de singulis artibus  
etiam cum singulis artificibus philosophari? Pro-  
pterea supereminet illa mortalitatis tuæ liberalitas,  
que juxta oratorem s. præbet blandam pueris, ju-  
venibus comem, gravem senibus, confortans omnes,  
omnibus se conformans in sermone communis, in  
contubernio æqualis, in consiliis præcellens, et mul-  
tum ambienda, quia minime ambitiosa. Vidi enim  
te sine superbia nobilem, sine invi la potentem,  
sine superstitione religiosum, sine jactantia littera-  
tum, sine ineptia gravem, sine studio facetum, sine  
asperitate constantem, sine plurilitate communem,  
illud admirans quod eminenti scientiæ conscientiam  
habes superiorem. Talem te credit spiritus meus,  
talem te loquitur affectus meus, assidue mihi sub-  
murmurans spiritum tuæ suavitatis, mitto tibi li-  
brum magistri Anselmi (58) de Spiritu sancto bene  
punctatum, nisi fallor, et emendatum: ego, inquam,  
qui tuus sum et tuus ero quandiu fuero, amantis-  
simus Pater.

## EPISTOLA XXXV.

*Ad Walterum (59) nobilem et discretum provocativa,  
ad religionem recommendativa Clarevallensem.*

Fratri Waltero frater NICOLAUS illuc tendere, ubi  
est vita.

Litteras tuas tam libenter suscepi quam ardenter  
D eas desideraveram; que, ut per fidem nuntiua  
manus meas occupaverunt, excecupavimus, ab omni  
negotio et otio remotissimo mox admotus, vix me  
ipsum mihi ipsi credebam. Est mihi scriptoriolum

repete historiam ex Act. viii cap. Non male his  
quadrat locus serm. i S. Bern. *De dedicatione Ec-  
clesie*, hand procul ab initio.

(58) Scilicet S. Anselm. Cantuar. archiepiscopi :  
quem inscriptum de processione Sp. ritus sancti ho-  
dieque lectitant docti. Ille, inquam, ipse est, de quo  
in epist. 21, 22, et Hildeb. Cenoman. ut auferam  
scrupulum ingestum ex scholio eidem apposito.  
Nam l. iii, epist. ms. ejusdem S. Anselm. diserte  
legi nomina et scriptorum et ad quem scribebat.

(59) Epist. 31 scripsit alterius Walteri nomine,  
hanc autem suo.

(60) in mea Clarevalle, vallatum undique officinis cœlestibus et celantibus illud. Ostium ejus aperitur in cellam novitorum, ubi frequens numerositas tam nobilium quam literatorum novum hominem in novitate vite parturiunt, gemitis cœlos, fletibus angelos inclinantes, nec declinantes donec orationis vehementia cherubin et seraphin transvolent, et ante misericordes oculos dulcissimi Domini rapiantur. A dextra parte claustræ monachorum excrescit: ubi floridior ille conuentus obambulabat, qui felici securitate vel secura felicitate in aliquid melius et lætius profecerunt et defecerunt in atria Domini. Ibi divisorum eloquiorum libros sub castigatissima disciplina sigillatim aperiunt, non ut eventillet tbesauros scientiarum suarum, sed ut dilectionem, compunctionem eliciant et devotionem. A laeva proeminet domus et deambulatorium infirmorum; ubi corpora disciplinis regularibus lassata atque cassata cibis lazieribus revolutur, donec vel sanata vel melli- rata revolent ad laborantium et orantium gregem, qui vim faciunt regno cœlorum et violenter rapiunt illud, nec contemnendam putas domunculam meam, quia et desiderabilis est ad affectum et deletabilis ad aspectum et reclinabilis ad secessum. Plena est libris electissimis et divinis, ad quorum jucundam inspectionem, desperationem mundanæ hujus vanitatis agnoscere, considerans quia vanitas vanitatum et omnia vanitas; et quia nihil est vanius vanitate, hæc mihi tradita est ad legendum, ad scribendum, ad dictandum, ad meditandum; ad orandum, et adorandum Dominum majestatis, hic sapientia infelicitis conscientiarum mole depressus solus soliditudinem mei cordis ingredior, et est mihi ratio iudicium, conscientia testis (61), timor et rufus, statu quo me ante faciem meam, ne me statuat ante faciem suam terribilis illa majestas in cuius manibus est horrendum incidere; hic aperui Epistolam tuam et prævolantibus oculis legi avide, relegi avidius, avidissime lego, totus contextus ejus virilis erat excedens vires ingenii tui; ingenii, inquam, illius quod resiquerant, inerant ei, juxta virum eloquentissimum, rhetorice partitiones, oratoriae gemmae, vernantes clausulae non pueriliter sed viriliter operabantur. Nec hoc dico quasi hæc cor meum vel debeant vel habeant occupare quæ et si funditus oblita non sunt, tamen ponitus sunt relicta; sed quia cum te amem, amo etiam in te quod litteras amas. Pars enim quedam probitatis est nosse meliora, et bono proximus est,

(60) Ille incipit *xovvostoyapav* Clarevallensem persequiturque ad epist. calcem.

(61) Videtur respexisse illud Quintil. orator. Instit. I. v. c. 11: *conscientia mille testes.*

(62) Quod ejus miro teneretur desiderio, testes sunt epist. 16, 31, 32.

(63) Perperam in ms. *Evangelii*; appellat autem evangelicum largitorum; qui amico noctu ab eo presenti tres panes dedit victimus improbitate hominis.

(64) Nota ejus crudelitas ex æneo tauru, de quo Val. Max. I. ix. cap. 2. Sen. obiter I. vii De benef. cap. 19, I. ii De ira cap. 4, et I. xi De Clem. cap. 4.

(65) Relege Prov. Midæ divitiæ, chil. 1, cent. 6,

A qui diligit ornamenti doctrinæ. Cum igitur eam attentius et intenius perlegisset, cogitavi dies antiquos inter nos, secundum sacerdotium, et quæ sacerdoti sunt, animæ duæ, animus unus excitaret et dixi: Aaa, Domine Deus. Sed nixisti me, Domine, et scheletus sum; fortior me fuisti, et invalidisti; partem animæ meæ receperisti in cœlo, partem reliquisti in cœno, et sine illo sum, sine quo tamen esse non possum, itane desiceret ih dolore vita mea, et anni mei in geminitibus. Si inveni gratiam in oculis tuis, redde eum sibi, imo et tibi, ac per hæc, mihi: quis tu es, qui peccata condonas, merita donas, premissa redonas, Domine Deus meus. Redde Robertum, redde Lecelimum, redde Valterum (62), et si de duobus nec exaudior, auxiliar saltem pro tertio. Renite mihi ut refrigereret in hoc priusquam abeam, et videam dimidium animæ meæ vivere voluntati tuae in medio meorum Clarevallensium, in medio denique juvencularum tympanistriarum, juvencularum quæ dilexerant Deum nimis, tympanistriarum quæ crucifixerunt carnem suam cum virtutis et concupiscentiis: non cessabo a precibus, Domine virtutum (Psal. LXVII), donec surgas juxta formam evangelici (63) largitoris, si non propter amictiam, saltem propter importunitatem. Cum autem summatim v. rba Epistolæ volvissem, et revolvissem sigillatum, latitus sum; sed latitamus abundanter istituta sepelivit, conjectavi enim te currere et acris et alacris post vanitates et insanias falsas: et nec unum verbum ad quod tibi de Clarevalle propuleram, reposuisse [al. respondisse]. Scio ego quod amabilis et affabilis et tractabilis sis: et quod verear et reverear aliquantulum oculos judicis cuncta cernentis, sed subversores sunt tecum, immo tu cum subversoribus esse cœpisti; illus duos loquor, vulpes astu, fastu leones: ad superbiedendum, tauros: immo tauros ad consumendum, nonne ipsi sunt, quos juxta Sidonii vocem hæc peculiariter provincia manet inferre calumnias, deferre personas, asserre minas, auferre substantias. Ad eorum enim consilia (64) Falaris cruentior, Midas cupidior, (65), Aucus jaestantior (66), Tarquinius superior (67), Tiberius callidior (68), Gaius periculosior (69), Claudius socordior, Nero impurior, Galba avarior D (70), Vitellius sumptuosior (71), Domitianus truculentior (72) redderetur. Fili mi, ne ambules cum eis. Ipsi suam tibi rubiginem affricabunt, et intricabunt te doloribus et laboribus multis, de quibus eras. 8.

(66) Ita Virg. vi. Æneid.

(67) Ob superbie contemptum. Dionys. Ilatic. I. i Orig. cap. 53, dec. 4.

(68) Eo præcipue spectare videtur cap. 59. Sueton.

(69) Vocat periculosorem ob varia quibus se objecit bellorum pericula.

(70) Videbitur ejus avaritia. c. 12.

(71) Suet. cap. 43, et post Eutrop., I. vii describunt.

(72) Notissima est truculentia ejus in historiis Eccles., Martyrologiis, Suet. cap. 10, 21.

exire non poteris etiam cum volueris, cum dolueris A te oppressum. Verumtamen de illis quid ad me? suo Domino stant aut cadunt, nec enim hæc dixi ad instantiam, sed ad cautelam; ne forte te convertant aut pervertant, si mores eorum imbiberis. Scio enim quia proprium est stultitiae (73) aliorum vitia cernere, suorum obliviousi. Nunc ad te sermo retorquendus est, patere me paulisper attingere cor tuum, i.e. et cor meum: si tamen verum est, quod nos simus secundum epistolam tuam, unum et anima mea. Juvenis es, sed certe pancerum annorum juvenis, multorum peccatorum, nullorum meritorum, nondum pœnitentiam perfecisti, sed nec incepisti: nec me fallit vigilancia mea. Quæris unde id sciam? quia profecto non pœnitentia sed pestilentiæ est locus ille, ubi (74) cum fecerint unum proselytum, faciunt illum duplo filium gehennæ, quam se, non est tergiversandi locus: Ego, eos et intus et in cute novi. Sepulcra dealbata sunt, plena interius ossibus mortuorum. Prætermitto quod intrinseca latet, quia et me pudet dicere et te non decet audire, venio ad manifesta. Quod si, juxta virum madacem, nares illorum duorum (qui bene duo sunt, quia ab unitate divisi) rubiginosi aura (75) mar-supii, afflaveris, nonne confessim videbis illuc, et oculos Argi et manus Briarei (76), et Sphingarum (77) unguis et Ulyssis (78) argutias et Simonis (79) fallacias, et perjuria Laomedontis (80), et sicut Polymnestoris (81), et pietatem Pygmalionis (82) adhiberi? fortasse respondes: Juventuti letitiam, C senectuti pœnitentiam deputabo, cum deserbuerit sanguis, et juvenilium medullarum validissimus et calidissimus ignis abscesserit. Dilecte mi, mors hunc ordinem non servat, quæ tam juvenes quam senes exire compellit, involvens pariter humile et celsum caput. Nihil enim mortalibus morte certius, nil incertius hora mortis; non est, amantissime juvenis, summa nostræ felicitatis in carne ponenda. Honestum ei vile est, cui corpus nimis est charum. Non enim vivit, cui nihil est in mente. si ut vivat (83). Nihil novi videmus: et sit homini bonus sicut uita nausea; ver hiemem, æstas ver, autumnus æstatem premit, et omnia in orbem aguntur. Comedi-

(73) Stultitia fuerit, aliorum conspicere vitia, D despicere sua.

(74) In rem suam vertit satiricum Christi acerbum de Pharisæorum hypocrisi sermonem Anab. 24.

(75) In ms. auræ, nescio quis ad oram reposuerat anima, sequens vero verbum, afflo, sat ostendit reponendum fuisse, aura.

(76) Necessario licet res non postulasset, in plurali ponere debuit manus. Erat enim centimanus test. Phorn. in speculat. de nat. Deo. S. Gregor. Nazianz. in orat. de funere patris usurpavit eodem quo hic sensu: Καὶ τοὶ γε τοὺς ἄλλους ὄρῶν σὺς βριάτρως χεῖρες ἐπιβάλλοντας τοὺς δημοσίους: videns quoque alios, Briarei manus injicientes bonis publicis.

(77) Sphingarum, correctius, Sphingum ex Mela. lib. iii, cap. 10, Plinio et aliis.

A mus, bibimus, dorminus, et miserias nostras (quod omnibus miseris miserius est) et eligimus et diligimus, horrendo fæculenti (84) corporis carcere circumsepti. Pro illo igitur, qui te fecit, redemit, vocavit in admirabile lumen suum, veni hoc finire finem tuum, et si non propter te, saltem proprie me, qui amore et timore tui, dies auxios et noctes laboriosas duco. In argumentum et condimentum tibi sit interitus iterii tui: quem in ipso ætatis et scientiarum flore, acerba mors præcidit et occidit. Quidquid alii patiuntur, et tu poteris pati, quia ex eodem luto formatus es. Nihil autem tibi grave esse poterit, si recordatus fueris quid biberit ad patibulum, qui nos invitat ad cœlum, cujus si se- B quaris exemplum, conquereris et regnum, regnum omnium sæculorum. Nonne etiam ille Henricus regis filius (85), et regis frater (86) nobis cum est genere singularis, sublimis gloria, rebus affluens, pace securus, secundum carnem nobilis, secundum sæculum potens, litteratus pro ætate, in cuius obsequiū tam fortuna quam natura juraverant, quæ unus ex nobis? Omnis ille regius apparatus in profundissimam humilitatem detumuit: ita ut exemplo esse possit etiam his quos accepimus in exemplo. Super his omnibus, rescribe mihi voluntatem tuam et credo te vera dicturum, cum tibi a pueritia inuatum sit nolle mentiri. Nec tamen, si non veneris ideo putas me ab amore tuo vel transverti vel averti posse, sed amicitiam semel ceptam atque receptam usque ad mortem et post mortem etiam retinebo in visceribus Jesu Christi, unde, et quidquid habeo, quidquid sum, quidquid possum, tuum est, si tamen voluntas tua cum voluntate Domini concordet. Nunc autem te prolixior pagina doceat, quia, etsi non dictatoris imaginem, orationis tamē perdidi veritatem; cum Tullius oratorum rex et Romanæ eloquentiae princeps, principalem facundiam asserat, quæ paucis multa cohibens studet potius causant implere, quam paginam, sed addit plurimum huic vito dilectio tua, quia dictare tibi et occupatus incipio et invitus depono, dum, saltem hoc remedio cor meum tibi volo communicare. Intolerabiles enim essent amicorum absentiae, si non intervenirent re-

D (78) *Ulyssis argutias.* Relege adagium, Ulysseum commentum.

(79) Simonis, vel Simonis, illius scilicet vasri, quo agente Troes everterunt muros ad inducendum equum ligneum in urbem suam, qua de re Virgil. in Æneid.

(80) Perjuria Laomedontis, Hygin. fab. 89 enumerat.

(81) Polynestoris sicut, mage persidiam, quam Hygin. describit fab. 109.

(82) Pietatem Pygmalionis. Id εἰρωνεῶς dictum appetat, hoc in Æneid. :

*Pygmalion scelere ante alios immanior omnes.*

(83) Non vivit, cui tantum est curæ, ut vivat.

(84) Mendose, in ms. fetulentis.

(85) Ludovici Crassi Francorum regis.

(86) Ludovici VII æque regis, ut rursus epist. 39.

media litterarum. Sed jam epistola complicanda est, et ceræ mandanda, ut saltem terminum meæ loquacitati, quem non potuit verecundia, ponat vel charta. Quæ cum digitis tuis reserabitur, oculis inspicietur, ora Dominum qui fecit nos, ut non imputet nobis quæ fecimus nos; sed cum pereunte immunditia, mundus vere vocabitur: mundus ostenderit nobis se ipsum in forma Dei, in die virtutis suæ, in splendoribus sanctorum, et ipse sit finis Epistolæ, quem cernere finis.

#### EPISTOLA XXXVI.

*Ad Petragoricenses clericos in persona fratris Alquerii, incitativa ad ordinem Clarevallensem.*

Dilectis suis Petragoricensibus clericis frater ALQUERIUS: *Ulam vivere qua in celo vivitur vitam.*

De terra longinqua scribo ad vos, quamvis vos a corde meo longe non sitis. Charitas enim, quæ in sacrario dilectionis, et amicum diligit in Deum et inimicum colligit propter Deum, non vos milii absentes patitur vel ad horam, et facile est facere charitati, quæ unam rem publicam terram facit, et cœlum, in illa et cum illa et pro illa audacter audeo aggredi vos, propter vos, quia pro animabus vestris. Videtis quia juxta vocem Sapientis nihil est sub sole nisi labor et dolor et afflictio spiritus (*Eccle. i*); et quia quidquid in hoc tempore vel in hoc corpore est in retardabili cursu festinat ad finem. Finis venit, finis venit, dilectissimi, super filios hominum qui Filium hominis non noverunt, qui noluerunt eum regnare super se, sed regnavit in eis luxuria, mundi gloria, diaboli superbia, sed et omnis materia vitorum, filii Adam, filii Èvae, filii iræ, filii gehennæ, filii sacculi, filii diaboli, filii mortis, filii captivitatis, utquid diligitis vanitatem, et veritatem negligitis, et oblieti estis quia homo nascitur in mœrore, vivit in labore, moritur in dolore? «Ducunt (ait Scriptura de divitibus loquens) in bonis dies suos, et in puncto ad infernum descendunt (*Job. xxi*). » O dura et non duranda; imo semper duranda descensio, vel præcipitatio, ut sic descenderit ut nunquam ascendatur ibi: quomodo? «Sicut oves in inferno positi sunt, mors depascet eas (*Psal. xlviii*), » quam bene, sicut oves; quia perditio vellere mundialium divitiarum dure presequet detonsi, sempiternis involvuntur incendiis; inors depascet eos, et vere depascet, quia semper vivent, ut semper moriantur; et semper morientur ut semper vivant. Felices proinde, Domine Jesu, qui tibi serviant; cui servire regnare est, quia et hic securitate in conscientia, et illic felicitatem in gloria possidebunt. Sic tu solus soles amicos tuos, et hic confortare in via, et illic confortare in patria, hic solatum, illic premium: hic....., illic gloriosus et faciens gloriosos. Quid ergo facitis? charissimi; quare non venitis ad dominum istam, ubi filii Israel in procinctu circumspectæ militie inoffenso et indefesso pede transeunt Jordanem illum,